
Zpráva velitele výjezdové jednotky JSDH  

Kostelec nad Orlicí – město za rok 2013 
 

 

 

Nejprve mi dovolte Vás seznámit s personálními změnami v jednotce. Od ledna 2013 se stal 

novým  velitelem  jednotky L. Koucký, který zároveň vykonával službu na zbrojnici na hlavní 

pracovní poměr. Od 1.9.2013 je novým  velitelem jednotky na hlavní pracovní poměr ve 

zbrojnici Tomáš Sršeň. 

 

 

K 31.12.2013 měla výjezdová jednotka 24 členů,  kteří jsou vázáni dohodou o pracovní 

činnosti nebo dohodou o provedení práce s městem. V roce 2013 jednotka zasahovala celkem 

u 49 událostí, kde byla zapotřebí její nezbytná pomoc: 

Jednalo se o:  

 

 14 požárů 

 12 dopravních nehod  

 9 technických pomocí     

 2 úniky nebezpečné látky na pozemní komunikaci    

 1 záchrana osob a zvířat 

 1 ostatní pomoc 

 4 živelné pohromy 

 4 plané poplachy 

 2 cvičení 

 

 

 

Statistika ohledně počtu osob: 

 1 osoba zemřela 

 22 osob zraněno 

 6 osob evakuováno 

 6 osob zachráněno 

 

Řešené události byly, jak vyplývá z přehledu, různorodého charakteru. 

 

První výjezd roku 2013 byl 6.ledna  - požár plastového kontejneru  a  poslední výjezd 

21.prosince 2013 - nouzové otevření bytu. 

 

 

Dle analýzy požárovosti v roce 2013 činila přímá škoda způsobená požáry v Kostelci nad 

Orlicí  170.000,- Kč a uchráněné hodnoty činily 2.407.000,- Kč. 

Při požárech, při kterých jednotka zasahovala do konce roku 2013, byly 3 osoby zachráněny a 

3 osoby byly evakuovány.  

 

Jednotka zasahovala celkem u 12 dopravních nehod, kde ve 4 případech bylo zapotřebí 

hydraulického vyprošťovacího zařízení k vyproštění osob z havarovaných dopravních 

prostředků. Celkem při těchto nehodách nezemřela žádná osoba, 20 osob bylo zraněno, 

celková škoda přesáhla 2,8 miliónu Kč.   



 

Kostelečtí hasiči také zasahovali u 9 technických pomocí, u kterých se zpravidla jednalo o 

popadané stromy na komunikace a nouzové otevírání bytů, kde hrozilo nebezpečí z prodlení. 

 

 

Rád bych Vás seznámil s jednou událostí. 

 

Dne 3.10.2013 ve 4.21 byla naše jednotka s vozidlem VW Transportér a Tatra Terrno 

povolána k dopravní nehodě nákladního a osobního vozidla na silnici I/11 mezi 

Častolovicemi a Česticemi, při kterém došlo k čelnímu střetu. Po nárazu skončilo osobní 

vozidlo na střeše v příkopu. Při našem příjezdu byla na místě policie ČR a ZZS. Při prvotním 

průzkumu bylo zjištěno, že se jedná o vozidlo na pohon LPG a že došlo k jeho úniku, ve 

vozidle se nachází jedna zraněná osoba, která je zaklíněná. Naše jednotka začala 

s vyprošťováním osoby, při kterém spolupracovala s profesionálními hasiči RK,  

dobrovolnými hasiči z Týniště nad Orlicí a ZZS. Během jedné hodiny se podařilo osobu 

vyprostit a předat do péče lékařů. V místě události byla komunikace uzavřena na více jak 3 

hodiny a naši členové tu zasahovali 4 hod. Při tomto zásahu jsme použili veškeré vybavení  

vyprošťovacího zařízení Holmatro, které jsme pořídili na konci roku 2012. Toto zařízení bylo 

velkým přínosem na pomoc při vyprošťování osob. Ještě jednou bych rád poděkoval městu 

Kostelec nad Orlicí za dofinancování tohoto zmíněného vyprošťovacího zařízení. 

 

 

A nyní bych se vrátil k ostatnímu. 

 

Ve dnech 7. – 9. 6.2013 se jednotka zúčastnila likvidace následků po povodních v Dolních 

Beřkovicích na Mělnicku, kde už jsme  zasahovali i v roce 2002. 

Pět členů naší jednotky ve složení:  Bartoš, Lipenský J., Hanyk L., Charvát, Jelínek se vydali 

s vozidlem AS 16 IFA  a dalším potřebným materiálem na určené místo. Společně ještě 

s vozidlem Felicia Kombi s L. Kouckým s sebou vezli humanitární pomoc vybranou občany 

města a červeného kříže. Po příjezdu na místo události odevzdali humanitární pomoc pro obce 

zasažené povodní a vozidlo Felicia se vrátilo zpět do Kostelce. Ostatní se nahlásili ve štábu u 

velitele místních hasičů, kde začali s likvidačními pracemi. 

Probíhal úklid a nakládání  kontaminovaných věcí a naplavenin z domů, čerpání sklepů za 

pomoci AS 16 IFA a vymytí místností zasažených domů.  

 

Výjezdová jednotka se také zúčastnila v měsíci září taktického cvičení v domě 

s pečovatelskou službou v Kostelci v ulici Frošova. Námětem cvičení byl požár ve 3. 

nadzemním podlaží budovy v bytu č. 306, kde hořela sedací souprava a vlivem sálavého tepla 

se požár rozšířil na celý byt. Vzhledem k silnému zakouření museli být evakuováni nájemníci 

bytů po schodišti a vyvedeni ven z budovy. Seznámili jsme se také s provozem 

v pečovatelském domě a jaké zde mohou nastat komplikace.  

 

Dne 30. října jsme byli povoláni k prověřovacímu cvičení do firmy Federal Mogul, kde byl 

simulován požár hydraulického lisu a záchrana jedné osoby ze zasaženého objektu. Po 

skončení cvičení byla zaměstnancům předvedena ukázka použití ručních hasicích přístrojů na 

požáru dřevěné palety a oleje v nádobě. 

 

Odborná příprava členů jednotky probíhala na stanici  HZS ÚO Rychnov nad Kněžnou a to 

pravidelná školení velitelů a strojníků. Dva členové se zúčastnili základního kurzu hasiče a 

dva členové kurzu obsluhy motorové pily, tyto zmíněné kurzy se uskutečnily v ÚHŠ Bíĺé 



Poličany. Dále se jednotka zúčastnila školení zdravovědy ve spolupráci se ZZS Rychnov nad 

Kněžnou. Absolvovali  jsme pravidelná školení  pořádaná HZS KHk na téma - vyprošťování 

osob z havarovaných vozidel. 

 

V současné době kostelecká jednotka disponuje dvěma cisternovými automobilovými 

stříkačkami Tatra Terrno a Tatra 815 dále AS 16 IFA W 50 L, velitelským automobilem VW 

Transportér a hospodářským vozidlem Škoda Felicia Kombi. 

 

Ostatní činnost: 

Nespočet hodin bylo odpracováno i mimo zásahovou činnost, například celoroční údržba 

techniky, budovy, kondiční jízdy,výcviku, ukázky zásahové činnosti apod.  

Tradičně jsme zajišťovali pořadatelskou službu na MATRIX RALLY 2013 (členové + 

vyprošťovací technika). 

K další činnosti patří pořádání vepřových hodů, hasičského plesu a sběr železného šrotu. 

 

Další zajímavosti o fungování celého sboru a jednotky najdete: 

- na webových stránkách SDH Kostelec nad Orlicí www.hasici.kostelecno.cz nebo facebooku 

- ve zpravodaji města a na nástěnce v ulici I. J. Pešiny 

 

 

 

 

Tomáš Sršeň 

velitel JSDH, Kostelec nad Orlicí 

V Kostelci nad Orlicí 16.1.2014 

http://www.hasici.kostelecno.cz/

